1199.09..?? [LIM, DXXXIII] Donum fevi, quod fecit Guillelmus, dominus Montispessulani, Petro de
Roca Ficha. Septembr. 1199.
In nomine Domini. Anno ejusdem incarnationis Mo Co LXXXXo VIIIIo, mense septembris. Sit
omnibus hec audientibus manifestum, quod ego Guillelmus, Dei gratia Montispessulani dominus, filius
quondam Mathildis duccisse, per me et per omnes successores meos dominos Montispessulani, cum
hac carta dono, et in presenti trado tibi Petro de Rocafixa, et omnibus heredibus tuis inperpetuum,
ad feudum per hominiscum, videlicet totum castlarem et totum podium, cum toto plano quod est ante
ecclesiam Sancte Marie Beati Poncii, cum omnibus introitibus et exitibus . . . Testes sunt Bernardus
Lanberti, bajulus Montispessulani, . . . R. Atbrandi, R. Lanberti, ejus nepos . . .

1200.01..?? [LIM, CCCCLXII] Sacramentum cum recognicione, quod fecit Bertrandus Guillelmi,
Guillelmo domino Montispessulani, super emptione Omellacii. Januar. 1199-1200.
Anno Dominice incarnationis Mo Co XCo VIIIIo, mense januarii. Eu Bertran Guillelm de Mont Ar-
nalt, filz de n’Alazais, sai et en veritat conosc, e son cerz, que tu Guillelm de Monpestler, filz de na
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Mathels, as comprat de Titborcg et de Sybilia, fillas que foron d’en R. At, Homellaz, e tot quant en R.
At avia el mandament d’Omellaz, e promet e covenc a te Guillelm, sennor de Monpestler, fil de na
Matheus, que d’aquesta hora adenant del castel de Mont Arnalt . . . De Bertrando Guillelmo, quando
hec omnia se observaturum juravit, et cognovit seseinde hominium domino Guillelmo Montispessulani
fecisse, fuerunt testes . . . R. Atbrandi, R. Lamberti nepos ejus . . .

1200.01..?? [LIM, CCCCLXIII] Item sacramentum cum recognicione, quod fecit Poncius d’Agon
Guillelmo, domini Montispessulani, super emptione Omellacii. Januar. 1199-1200.
Anno Dominice incarnationis Mo Co XCo VIIIIo, mense januarii. Eu Ponz d’Agon, filz de na Guar-
sens, sai et en veritat conosc, et son cerz, que tu Guillelm de Monpestler, fill de na Mathelz. as
comprat de Ticborcg et de Sibilia, fillas que foron d’en R. At, Homellaz, e tot quant en R. At avia
el mandament d’Omellaz, e promet e covenc a te Guillelm, sennor de Monpestler, fill de na Mathelz,
que d’aquesta hora adenant, del castel de Mont Arnalt . . . De Poncio de Agone, quando hec omnia
se observaturum juravit, et cognovit se inde hominium domino Guillelmo Montispessulani fecisse,
fuerunt testes . . . R. Atbrandi, R. Lamberti nepos ejus . . .

1200.04.?? [LIM, CCCCXLVI] Item, de eodem sacramentum, quod fecit Bertrandus de Gigano,
Guillelmo, domino Montispessulani. April. 1200.
Anno Dominice incarnationis Mo CCo, mense aprilis. Eu Bertran de Gigan, filz de na Maria, pro-
met e covenc a te Guillelm, sennor de Monpestler, filz de na Mathelz la duguessa, que d’aquesta
hora adenant del castel de Frontinan . . . Testes ad hoc specialiter vocati sunt . . . Bernardus Lanberti,
Raimundus Lamberti, filius ejus, Raimundus Atbrandi, Raimundus Lamberti nepos ejus . . .

1200.04.?? [LIM, DLXV] Donacio liberi alodii, super castro de Trezano, et quarta parte de Poieto,
quam fecit Raimundus de Castriis Guillelmo, domino Mintispessulani. April. 1200.
Anno Dominice incarnationis Mo CCo, mense aprilis. Ego Raimundus de Castriis, filius Raimundi
de Castriis et Ermessens quondam uxoris ejus, consilio et voluntate et assensu supradictipatris mei
. . . irrevocabiliter dono, per me et per omnes successores meos, pro libero et franco alodio, tibi domino
Guillelmo Montispessulani, filio quondam Mathildis ducisse, et omnibus successoribus tuis, tantum
modo dominis Montispessulani, scilicet castrum de Trezan . . . Quando dominus Guillelmus Montis-
pessulani et Raimundusde Castriis hec omnia supradicta universa et singula laudaverunt, et jureju-
rando corporaliter confirmaverunt ; et de Raimundode Castriis patre, quando hec omnia laudavit, et
rata in perpetuum manere voluit, fuerunt testes . . . Bernardus Lanberti, bajulus, R. Atbrandi, R.
Lanberti, ejus nepos . . .

1202.04.?? [LIM, CCCVI] Vendicio quam fecit Guillelma, filia Guillelmi de Sancto Michaele, de honore
quem habebat in terminio de Palude, Guillelmo, domino Montispessulani. April. 1202.
Anno ab incarnatione Domini Mo CCo IIo, mense aprilis. Ego Guillelma, filia quondam Guillelmi de
Santo Michaele et Ermeniardis de Bolozannicis, et ego Raimundus de Insula, maritus dicte Guillelme,
per nos et per nostros, bona fide et sine dolo, cum hac cartavendimus, et in perpetuum tradimus et
concedimus tibi Guillelmo, domino Montispessulani, filio quondam Mathildis duccisse, et tuis, et quibus
volueritis, vel dimiseritis, ad omnes voluntates vestras et vestrorum plenarie faciendas, sine omni
inquietudine et appellacione, videlicet albergum duobus militibus et tercie partis alterius militis, et
dominium, et consilium, et laudimium, et totum hoc, quicquid sit, vel esse potest, quod nos habebamus,
vel habere visi sumus, in toto honore quem Bertrandus de Monte mirato a nobis tenebat in terminio
de Palude, quem honorem vos ab eo emistis ; et confrontatur cum via publica qua itur de Latas ad
Salviniacum, et ex alia parte cum honore vestro, via in medio, et ex alia parte cum palude Stagni et
cum Salsoireto . . . Testes sunt G. de Mesoa, R. Atbrandus, R. Lanberti nepos ejus, P. Luciani,
Petrus Poncius, magister Rotgerius, B. Richetus, et Guillelmus Raimundi, qui hec scripsit. . . .

1202.05.?? [LIM, DXLI] Vendicio vicarie, et ceteris honoribus, quam fecit Adalaiz, neptis quondam
Guiraldi vicarii in castello de Paollano, cum Bernardo Gervasio, ejusdem filio, Guillelmo, domino
Montispessulani. Mens. maii 1202.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo CCo IIo, mense madii. Ego Adalaiz, neptis
quondam Guiraldi vicarii, et ego Bernardus Gervasius, filius ejus, per nos et per nostros, bona fide, et
sine dolo, cum hac carta, et absque ulla retencione, vendimus, tradimus, et in perpetuum concedimus,
et titulo perfecte vendicionis penitus derelinquimus tibi domino Guillelmo, Montispessulani domino,
filio quondam Mathildis duccisse, et tuis, et quibuscunque volueris, vel dimiseris, ad omnes tuas et
tuorum voluntates plenarie faciendas, sine omni inquietudine et appellacione nostra et nostrorum,
videlicet totam illam vicariam, quam Guiraldus vicarius olim habuit et tenuit, vel aliquis per eum, aut
nos ipsi a vobis habebamus et tenebamus in toto castro de Paollano, et in toto ejus terminio, sicut
ipse Guiraldus et antecessores sui olim habuerunt et tenuerunt a domino de Omellacio . . . Hujus rei
testes sunt R. Atbrandus, R. Lanberti, nepos ejus . . .

1202.06.18 [LIM, DLXIX] Instrumentum in quo continetur legitima et perpetua donatio, quam fecit
abbas et capitulum Aniane Guillelmo, domino Montispessulani, super honore de Frontiniano. 18 jun.
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1202.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo CCo IIo, XIIIIo kalendas julii. Ego Gaucelmus,
Dei gratia abbas Anianensis, voluntate et consilio et assensu tocius capituli Anianensis . . . jure per-
petuo semper duraturi acapti dono, trado, cedo tibi Guillelmo, domino Montispessulani, filio quondam
Mathildis duccisse, et tuis successoribus, dominis tantum modo ville Montispessulani, videlicet totam
pro indiviso medietatem tocius pulmenti et usatici maris et stagni, et terre, et conssoe, et insule Va-
cherie, et nemoris, et venationis . . . quod umquam monasterium Aniane, vel aliquis, nomine ipsius
monasterii, habuit, tenuit, vel percepit in stagno, mari et manegueriis, vel in usaticis, vel in serviciis
eorum, vel in militibus, vel in hominibus et feminis, et in omnibus illis qui a monasterio Anianensi
aliquid habent et tenent in tota parrochia et decimaria Sancti Pauli de Frontiniano . . . Horum omnium
testes fuerunt . . . R. Atbrandus, R. Lanberti nepos ejus . . .

1202.08.?? [LIM, DLXX] Vendicio liberi alodii, quam fecit Ermessendis, filia Poncii de Melgorio, cum
Raimundo de Sancta Cruce, marito suo, in terminio de Frontiniano, Guillelmo, domino Montispes-
sulani. Aug. 1202.
Anno ab incarnatione Domini Mo CCo IIo, mense augusti. Ego Ermessendis filia quondam Poncii
de Melgorio, et ego Raimundus de Sancta Cruce maritus ejus, bona fide, et sine omni dolo, cum hac
carta, et absque ulla retencione, vendimus, et pro libero et absoluto alodio in perpetuum tradimus et
concedimus tibi Guillelmo, domino Montispessulani, filio quondam Mathildis duccisse, et tuis, et qui-
bus volueritis, vel dimiseritis, ad omnes voluntates vestras et vestrorum plenarie faciendas, sine omni
inquictudine et appellatione, videlicet . . . que unquam ad nos, vel antecessores nostros, unquam per-
tinuerunt, pertinere possunt, vel debent, vel in posterum, per plantaciones vinearum, pertinebunt, in
toto castro de Frontiniano, et in toto ejus terminio, et in tota parrochia Sancti Pauli de Frontiniano,
cum omnibus suis adjacentibus in terra, in stagno, in mari et in aquis . . . Horum omnium testes sunt
magister Guido, B. Lanberti, R. Lanberti filius ejus, R. Atbrandus, R. Lanberti nepos ejus . . .

21. R(aimundi) Atbrandi, R(aimundi) Lamberti ejus nepos, . . . Guiraldus Atbrandus

1197.12.?? [LIM, CCIV] Carta matrimoni Bernardi, comitis Convenarum, et Marie, uxoris sue, filie
Guillelmi, domini Montispessulani. Decembr. 1197.
Cum masculi et femine conjunctio a jure naturali et ex divino precepto descendat, et ob hanc rem
donaciones a muliere, vel ex parte mulieris, intervenire soleant ad matrimonium observandum, et
propter honera matrimonii levius sustinenda, ideo in Dei nomine, ego Guillelmus, dominus Dei gratia
Montispessulani, filius quondam Mathildis duccisse, collocans filiam meam Mariam in matrimonium
tibi Bernardo, comiti Convenarum, dono tibi cum ea CC marchas argenti fini, et hornamenta nup-
tialia . . . Facta est carta ista et laudata apud Montempessulanum in camera domini Guillelmi Mon-
tispessulani, anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo VIIo, mense decembris. Horum omnium
supradictorum sunt testes . . . B. Lamberti, R. Atbrandi, R. Lanberti nepos ejus . . . Guiraldus
Atbrandi. . .

1197.12.?? [LIM, CCV] Solutio domine Marie, filie Guillelmi, domini Montispessulani, quam fecit
patri suo, et infantibus suis et domine Agnetis, uxoris sue, de villa Montispessulani, cum suis adja-
centiis, et de omnibus dominicaturis ad dominum Montispessulani adventientibus. Decembr. 1197.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo Co LXXXXo VIIo, mense decembris . . . Eaprop-
ter ego Maria, filia domini Guillelmi Montispessulani, cerciorata de facto et de jure, sciens et cognos-
cens cum hac carta me esse etatis XV annorum et amplius, in perpetuum, per me et per omnes heredes
et successores meos, solvo et desamparo, et sine omni retencione derelinquo tibi domino Guillelmo
Montispessulani, patri meo, et tibi Guillelmo, filio ejus et domine Agnetis, fratri meo, totam totaliter
villam Montispessulani, cum omnibus suis adjacentiis et pertinentiis, et totum . . . Horum omnium
supradictorum sunt testes . . . Bernardus Lamberti, Raimundus Atbrandi, R. Lamberti nepos
ejus, Guiraldus Atbrandi . . .

1202.11.04 [LIM, XCIX] Testamentum domini Guillelmi Montispessulani, filii Mathildis ducisse. 4
novembr. 1202.
In nomine Domini. Anno incarnationis ejusdem Mo CCo IIo, pridie nonas novembris. Ego Guillelmus,
Dei gratia Montispessulani dominus, filius quondam Mathildis ducisse, in mea bona memoria, et in
ultima voluntate mea, sic dispono et ordino testamentum et ultimam voluntatem meam . . .
De primis redditibus honoris mei, post obitum meum, detur medietas in testamentomeo complendo,
et alia medietas in debitis meis et querelis solvendis, noticia xv proborum hominum meorum, videlicet
. . . Raimundi Atbrandi, Raimundi Lamberti nepotis ejus . . .
Hujus ultime voluntatis et horum omnium supradictorum sunt testes . . . Raimundus Atbrandus,
R. Lamberti nepos ejus . . .
Post hec, domino Guillelmo Montispessulani mortuo, prefati omnes testes testamentarii, videlicet . . .
R. Atbrandi, R. Lamberti nepos ejus . . .
Horum omnium interfuerunt presentialiter testes, . . . Guiraldus Atbrandus . . .
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22. R. Atbrandi, R. Lamberti ejus nepos, Guiraldus Atbrandi, . . . Abram

1197.01.?? [LIM, CXC] Instrumentum absolucionis, quam fecerunt Guillelmo, domino Montispessu-
lani, Salve de Poscheriis et Mosse de Poscheriis frater ipsius, et Bonastruc de Montellis. Januar.
1196-1197.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo VIo, mense januarii. Ego Salve de Poscheriis, et ego
Mosse de Poscheriis, frater ejus, et ego Bonastruc de Montellis, per nos et per nostros, bona fide
et sine dolo, cum hac carta, et absque ulla retencione et exceptione, absolvimus, et inperpetuum li-
beramus, et quietum clamamus te dominum Guillelmum, Montispessulani dominum, filium quondam
Mathildis duccisse, et tuos, et omnes res tuas et tuorum, et omnes illos et singulos . . .
De Mosse, quando in bona fide sua hec laudavit et Salve plevivit per fidem suam, in domo Militie
apud Montempessulanum, in cimiterio juxta ecclesiam, sunt testes . . . B. Lanberti, R. Atbrandi, R.
Lamberti, nepos ejus, Guiraldus Atbrandi . . . Mosse et Abram, filii Mairone, et Guillelmus
Raimundi, qui hec scripsit.
De Bonastruc de Montels quando laudavit et plevivit per fidem suam, sunt testes G. de Mesoa, R.
Atbrandus, R. Lamberti, B. Lamberti, R. de Mairosio, Johannes de Aorlaco, Bertrandus Gaucelmus,
B. de Latis, B. Austrini, P. Dosca, Abram Rufus, Bonetus filius ejus, Fosset, Maimon, Jacef judei,
et Guillelmus Raimundi, qui hec scripsit.

23. R. Atbrandus, . . . Abram

1197.02.?? [LIM, CXCI] Item carta absolucionis, quam facerunt Guillelmo, domino Montispessulani,
David, filius Blanche, et Mosse, filius Mairone. Februar. 1196-1197.
Anno Dominice incarnationis Mo Co LXXXXo VIo, mense februarii. Ego David, filius Blanche, et
ego Mosse, filius Mairone, bona fide et sine omni dolo, cum hac carta, et absque ulla retencione et
exceptione, solvimus, liberamus et clamamus quietum in perpetuum te dominum Guillelmum Montis-
pessulani, et tuos, et omnes res tuas, et . . . Testes sunt . . . R. Atbrandus . . . Abram de Mairona. . .

2.1.2 Cartulaire des rois d’Aragon [AMM, AA1] [CRA]

Le cartulaire des Guilhem seigneurs de Montpellier [LIM] ne reproduit que la partie (très majoritaire) des
documents du mémorial des nobles [AD34, AA1] concernant les Guilhem de Montpellier, des débuts en 985
jusqu’à la fin de cette dynastie entérinée par le mariage de Pierre II roi d’Aragon avec Marie de Montpellier
en 1204. Il existe des actes postérieurs à ce mariage de 1204 dans le mémorial des nobles [AD34, AA1], qui ont
été compilé dans le cartulaire montpelliérain des rois d’Aragon [CRA]. Nous n’y avons trouvé qu’un seul acte
concernant les Atbran, que voici.

1259.02.19 [CRA, XXXVII, pp. 431-433] Noverint universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragorum,
Majoriearum et Valencia, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, quia pro certo in-
venimus quod Abrandus quondam tenens locum in Montispessulano et ejus districtu, abstulit
injuste Petro Aldeberti, militi quondam, quartos, quintos, usatica et laudimia, que dictus Petrus Aldeberti
habebat, tenebat et possidebat pro nobis in feudum, in parrochia Sancti Johannis de Sancta Eulalia et in
parrochia Sancte Maris de Rovegia et in parrochia Sancti Saturnini de Campriniano, que sunt in termino
Puget.
Ideo, per nos et nostros, restituimus, damus et concedimus tibi, Brunissendi, uxari Raimundi Gaucelmi
et filie quondam dicti P[etri] Aldeberti, et . . .
Datum apud Montempessulanum, undecimo kalendas marcii, anno Domini Mo CCo Lo octavo.
Signum Jacobi, Dei gratia regis Aragorum, Majoricarum et Valencia, comitis Barchinoneet Urgelli et
domini Montispessulani.
Testes sunt Berengarius de cardona, G. de Rochafolio, R. de Gerundella, Aries Ivaynes, Ferrandus
Ivaynes.
Signum Petri de Capelladis, qui, mandato domini regis, hec scribi fecit, loco, die et anno prefixis.

2.1.3 Grand et petit thalamus – Listes des consuls et bayles [AMM, AA4/AA9]

Les archives de Montpellier contiennent les listes de tous les consuls et bayles de Montpellier depuis 8 1204
(début du consulat d’après [AMM, AA9]) jusqu’à 1426, dans le grand thalamus [AMM, AA4] en latin et dans
le petit thalamus [AMM, AA9] en occitan. Ces listes sont aisément consultables sur le site « Le Petit Thalamus

8. Il y avait des consuls et un bayle avant cette date comme le montre par exemple un acte de 1181 [LPT, p. 137]. En 1204
commence en fait une nouvelle ère pour le consulat de Montpellier, avec l’arrivée de Pierre II roi d’Aragon comme seigneur de
Montpellier par son mariage cette année-là avec Marie fille du dernier Guilhem seigneur légitime de cette ville [Pec, no 466], et
l’établissement d’une charte de la ville la même année [LPT, p. 58].
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de Montpellier » 9. Voici ci-dessous tous les consuls et bayles de Montpellier de la famille Atbrand 10.

1. Atbrand, consul en 2e position en 1223 n’Atbran 11, consul en 2e position ou bayle en 1228.

2. Berenguier Atbrand, consul en 1243, 1253 et 1258, les trois fois en 3e position, remplacé à sa mort en
1258 par St. Rog

3. Guiraud Atbrand, bayle en 1222, remplacé à sa mort en 1222 par Raymond Atbrand, son père.